tionem concessam per hanc particulam *humile*, & illas alias *utile*, & *neesse*, quia primo casu conceditur cõmunicatio in omnibus, & per omnia, vt supra declaratum fuit, maximè in humanis, aliis verò duobus casibus conceditur tantum, quantum concernit utilitas, vel necessitas, vt benè breuiter declarauit. *Hurtado eit. disp. 9. de excommunicatione. n. 25.* vbi habet hæc formalia verba, & *quamuis sint qui existiment, inferiores eiusdem familia gaudere dicta exẽptione à prohibitione cõmunicationis inter se, id tamen absque fundamento dicitur, nec est verum, nisi quatenus necessarium sit vt communicent cum superioribus, & superiores cum ipsis.* Hoc spectat ad seruos, & etiã fratres, subdit nũc de fratribus, & aliis habitantibus, *possunt tamen absq. alio titulo, communicare in cohabitando in eadem domo, in qua erant ante excommunicationem, quia nullus, excommunicatione cogitur proprium habitaculum deferere.*

381 Quarta, & vltima difficultas est, an si dominus sit excommunicatus cum omnibus secum participantibus, vtum dicta excommunicatio afficiat vxorem filios, & seruos, vt supra? & respondetur negatiuè, quia intelligi debet dicta excommunicatio lata contra personas à iure non exceptas, sed iste personæ à iure sunt exceptæ, igitur ita post *Felium, & Vgolinum, Riccius lib. 4. de iure personarum cap. 50. num. 5.* fauet quod dixi supra de monitoriis ad reuelandum *recoll. 2. à n. 694.* quomodo etiam milites possint cum duce belli communicare videte *Sayrus lib. 2. cap. 14. num. 19.* An procedant ista in excommunicato ad hæresim dixi *sup. n. 337.*

De quarta causa excusante à cõmunionis cum excommunicato, comprehensa sub

Res ignorata.

P Ræsuppositis diuisionibus ignorantia in ignorantiam facti, & iuris in inuincibilem, & vincibilem, crassam, & affectatam, scũ inculpabilem, & culpabilem, de quibus supra *recoll. 1. num. 343. & 366.* item istam ignorantiam necessariam esse circa denunciationem excommunicationis, & notorietatem percussione Clericorum post Concil. Constat. vt benè monet *Reginaldus lib. 32. num. 121. ad finem*, & latè ad hoc propositũ declarat *Sayrus eit. cap. 14. à num. 22.* fauent etiam dicta à nobis supra cum de notitia de nunciationis n. 129. Vndè subdo ego, quòd hac ratione, rarò hodie potest ex hoc capite, oriri in aliquo causa excusationis, vt autem detur certa doctrina si casus occurreret, sciendum, quòd præcipua difficultas inter Doctores est; an pro excusatione vt supra, sufficiat in eo, qui communicat ignorantia etiam si sit culpabilis, tam facti, quàm iuris, id est vel quòd talis sit denunciatus, vel q̄ à iure

iure sit prohibita communicatio cum excommunicato sub pœna excommunicationis minoris, de qua & si aliqua dixi *sup. recoll. 1. num. 300.* tamen hic tanquam in proprio loco est magis disentienda. *Angelus enim verbò excommunicatione negat, hanc sufficere, & vult requiri ignorantiam inculpabilem, hanc opinionem esse magis communem, testatur Villalobos p. 1. summa tr. 17. de la descomunione diffic. 14. nu. 22. ad finem sequi illam videtur Reginaldus sup. nu. 21. dum requirit ad hoc ignorantiam probabilem minimè coniunctam cum negligentia crassa, & affectuata. Ledesma p. 1. sua summa c. 7. de la descomunione, vers. al quarto caso, qui videtur supponere, quòd ista sit ignorantia, quæ excuset à culpa, Auila p. 2. cap. 6. disp. 11. dub. 10. qui asserit, ignorantiam istam debere esse inuincibilem, Bonac. disp. 2. q. 2. p. 6. s. 2. nu. 4 ad finem, & Alterius cit. disp. 15. cap. 5. in principio, dum voluit, quòd probabilis ignorantia excuset.*

383 Sed contrariam sententiam, nempe per quamque ignorantiam (modo non sit affectata) etiam culpabilem, excusari aliquem ab excommunicatione minori incurrenda ob communicationem cum excommunicato, docet expressè *Suarez tom. 5. disp. 15. sectione 3. num. 4. ea ratione, quòd tunc nulla adest contumacia, sine qua, vt dixi supra, nec incurritur excommunicatio minor, item etiam quia cum culpa communicationis, sit leuis, ex quo non est nisi venialis, per quamcumque ignorantiam, vt supra, attenuatur ita, vt non videatur digna hac tali pœna, scilicet excommunicationis minoris, prosequitur Filliuccius supracit. loco à me allegatus. Confirmat optimè Hurtado disp. 9. de excommunicatione num. 25. qui ait, quòd communiter Doctores ad hoc exigant ignorantiam inuincibilem, tamen id asserere absq. efficaci fundamento, cum non ex natura sua, ignorantia excuset ab hac communicatione, & sic ab incurso censuræ, ob illam, à iure latã, sicut excusat ab alijs censuris incurrendis, sed ex expressa declaratione S. Pontificis in dicto can. quoniam multos. ibi & eos qui ignorantes excommunicatis communicant, qui S. P. etiam ibidem subdit motiuum dictæ expressionis, cum in prohemio dictæ constitutionis, quòd causam finalem denotat, vt alias dixi, declarat se ex misericordia eximere dictas personas, quas prius perire (id est conscientia erronea, vt exponit glosa) cernebat, partim ignorantia, partim nimia simplicitate, partim timore, partim necessitate, &c. modo Hurtado arguit hoc pacto, ignorantia inuincibilis, & inculpabilis ex natura sua excusat, ergò cum S. Pontifex hic eximit ignorantes ex misericordia, eximit eos qui tales sunt vincibiliter, & per consequens etiã culpabiliter; Consequentia probatur, quia vt ipse ibi expressit, causa, & motiuum misericordie in ipso, ad hanc ignorantiam, inter alias excusationis causas à communicatione enumerandã, non alia fuit, quàm ex*

*ea, quia prius plures animæ peribãt, sed ex ignorantia, quæ non erat culpabilis, non poterant animæ perire, vt est certum, ergò, & tandè subdit, quòd ex eò, quia in dicto canone, absolute S. Pontifex iudicat, ignorantiam vt sup. excusat, absolute debet intelligi de quacunque ignorantia etiã vincibili. Hæc sententia Suarez est secundum expositionem, glosa in dicto can. quoniam multos, verb. ignorantia, quæ exponit, facti crassa, & supina, & sequenti verb. simplicitate, exponit iuris errore, Layman lib. 1. tract. 5. p. 2. cap. 1. nu. 18. vers. quarto excusat. videtur eiusdem opinionis, quia licet excludat non solum affectatam ignorantiam, sed etiam crassam, tamen, vt aduertit Conink disp. 13. n. 93. vers. quarta est affectata. Doctores communiter equiparant affectatam, illam, quæ ita crassa, & supina est, vt illa laborans, possit quodammodo dici rem scire, fauet huic sententiæ idem Conink disp. 14. sub n. 124. vbi dicit hæc verba. Notandum, sæpè contingere, ignorantiam, eo quòd aliquo modo culpabilis sit, non excusare à peccato, excusare tamen ne incuratur pœna statuta ijs, qui cum excommunicatis communicant, se remittendo ad ea, quæ dixi loco primo à nobis, citato, vbi vt dixi, equiparat ignorantiam affectatã, crassam, &c. Hanc opinionem Suarez, ego comprobarem ex eo, quòd dū in dicto canone expressè eximitur ignoranter cõmunicans cum excommunicato, per consequens hic casus sit de his, in quibus lata sit excommunicatio cõtra scienter aliquid facientes; quo casu, certum est apud DD. excusare ab incurso censurarum, ignorantiam crassam, seu supinam, imò secundum aliquos Doctores, etiã affectatam, vt videre est *sup. recoll. 1. nu. 373. & seq.* quòd dixi de ignorantia. Extende etiam ad inaduertentiam, seu obliuionem naturalem, vt præter ea, quæ generaliter Doctores dicunt loquendo de censuris in communi, vt dixi supra *recoll. 1. à n. 405.* in terminis nostris, notant omnes supracitati authores, & patet ex dictis *sup. hac ead. recoll. n. 242.* Addit tamen *Suar. cit. n. 3. ad finem,* quòd ex eo, quia hoc incertum est, nõ sit extendendum ad aliud genus maioris excommunicationis, quàm sit hæc vulgaris, de qua hic agitur, & ad cautelam semper erit consultum obtinere absolutionem. Non autem declarat, si consultum erit obtinere absolutionem, quando agitur de alio genere excommunicationis maioris, vel etiam quando agitur etiã de excommunicatione minori, ego tamen illum intelligo, de primo casu, quidquid contrarium putet *Bonac.* quia de secundo casu non video, cur possit hic doctissimus author, ita trepidè docere hanc sententiam tam optimis rationibus fundatam. Nota quòd *Suarez* quando dixit, id esse incertum, intelligit de casu vbi ignorantia non solū sit vincibilis, sed etiam crassa, seu supina, quia hoc casu, plures DD. docent, illam non excusare sicut affectatam, vt dixi loco supracitato, quæ opinio licet esset vera in excommunicatione*

maiori, tamen quia diuersa ratio est in ista excommunicatione minori, secus dicendum erit. Hac, quæ diximus, habere locum etiam in com-
385 municatione in diuinis, notauit *Caiet. excom-
municatio, cap. ultimo, & prosequitur Reginaldus,
citato num. 121.*

Secunda difficultas est de dubitante, an aliquis fuerit denunciatus, vel sit notorius Clerici percussor, & sic an teneatur illū euitare, quæ iā remanet resoluta ex dictis *sup num. 150.* quibus illic allegatis adde *Bonacina disp. 2. q. 2. p. 5. § 1 num. 42.* vbi postquam posuit regulam negatiuā, scilicet nos nō teneri euitare excomunicatū, de quo dubitamus, an fuerit denunciatus seu vitandus, subdit aliquas exceptiones, nempe vbi immineret periculum scandali, vel faciendi actum irritum, quæ exceptiones supponunt scientiam excommunicationis, & dubiū tantum denunciationis, vnde si dubium esset circa vtrumque, nullus erit scrupulus ingerendus, præterquam quod tunc quis peccaret aliaratione, non tamen incideret in excommunicationem minorem. Amplia ex *Ledesma p. 1. summæ cap. 7. de la descomnion, vers. a esta duda, & procedat etiam in communicatione in diuinis, vnde subdit hæc verba, que si estando uno diciendo missa, esta uno en la Iglesia, del qual se duda si esta descomulgado, no ha de cessar de dezir missa, y lo mismo, es de los diuinis officios, que se dicen solemnemente en la Iglesia.* qñ quis id audiuit, vel ab ipso excommunicato, vel à Parrocho fide digno, vel per publicam famā; dixit *Hurtado disp. 9. de excomm. n. 27. ad finē.* nō dicitur dubius. Sed iuxta dicta à nobis *suprac. num. 134.* licet sit certa eius doctrina quoad primum, & tertium casum, ita non est quoad secundum casum, fauet priori casui: *Villalobos p. 1. summe tr. 17. diff. 14. n. 23.* Adde etiā *Layman lib. 1. tract. 5. p. 2. cap. 3. num. 16. vers. quariò excusat,* qui subdit, quod quando constitit
387 aliquē in excommunicationem incidisse, in dubio præsumi non debet ob ea liberatum ad eum finem, vt cum eo communicare liceat, præsertim in rebus sacris. Sed necesse est, saltem probabilem existimationem haberi de eius absolutione. hanc autem probabilē existimationem putat adesse, quādo talis sit vir timens Deū, & longum tempus ab incurſu excommunicationis elapsum est, quod dixit de excommunicatione, intellige hodie de denunciatione, & sic talem esse vitandum, vt bene *Hurtado loco suprac. num. 28.* qui addit, etiam sufficere, si ille, qui fuit denunciatus non sit mala fama, & in principio se gerobat vt excommunicatus, & nunc se gerat vt absolutus.

De quinta, & vltima causa excusante à communicatione cum excommunicato, comprehensa sub particula Necessse.

Circā hanc particulā, pauca remanent explicanda, cum plura ex eis, quæ hic tracti possunt, fuerunt pertractata supra, occasione
388 alterius particulæ *utile*, ex quo utilitas, etiā sit quodammodo necessitas, & si ad bene esse, vel vt alij dicunt, moralis, cui valdē similis est necessitas simplex, quæ non sit extrema, quam non extremam (& sic eam, in qua non sub præcepto, sed tantū sub consilio, renemur subleuare te proximum indigentem) sufficere in proposito nostro ad excusandum à cōmunicatione cū excommunicato, siue illa sit ex parte excommunicati, siue ex parte eius, qui communicat cum eo, & siue versetur circā temporalia, siue spiritualia, (sicut diximus de utilitate) docent Doctores omnes, in specie *Alterius lib. 1. disp. 15. cap. 5. Hurtado disp. 9. de excommunicatione à n. 29. Bonacina disp. 2. de censuris q. 2. p. 6. §. 2. n. 17. vnde Auila p. 2. cap. 6. disp. 11. dub. 1. clarè concludit, contra Siluestrum, quod ad licitè communicandum cum excommunicato, vt supra, non requiratur necessitas obligans ex charitate ad dandā eleemosinam, & sic nec extrema, nec grauis, sed sufficiat necessitas communis, vt dixi loco citato, loquendo de eleemosina danda excommunicato, vel ab eo accipienda, & si, vt ibi indicaui, quando tractatur de non excommunicato in tali necessitate constituto, tunc sit licitum, illius subleuamen petere ab excommunicato non tolerato, quando non est alius, à quo possit illam æquè commodè sperari. quod probaui etiā procedere in Prædicatoribus, & Confessoribus, & si contrarium doceant communiter Doctores, vt præter ibi citatos, habetur per *Auilam loco cit. conclus. 3.* prosequitur *Bonacina loco suprac. num. 19.* Ex qua doctrina, pro praxi infert *Auila loco suprac.*
390 quod si pauper non potest commodè habere sustentationem nisi sedeat ad mensam simul cum non tolerato, licitè possit secum accumbere, item è contrā si in aliquo hospicio sit aliquis excomunicatus non toleratus non infimæ classis, qui non solet iter facere pedester, possim illi
391 dare equum gratis, vel pretio; Sicut vt prosequitur *Bonacina loco supracit.* potest quis in simili casu petere equum, vel hospitium ab excommunicato, qui etiam n. 6. subdit, esse hoc casu sufficientem necessitatem pro communican-
392 do cū excomunicato, si fieret ad pacē aliorū conciliandam, vel ad scandalam vitandum. *Layman cit. lib. 1. tract. 5. p. 2. cap. 2. num. 16. vers.*
393 *ultimo excusat,* latè tractat de executione cōtractus, inito cum excomunicato tam ante denunciationem, quā post, de qua re etiam aliqua dixi supra, videte etiam *Villalobos, & Auilam, & Ricciolum sup. cap. 37. n. 4. & seq. Adde verba**

Verba aurea, *Hurtado ad finem cit. disp. 19. de de excommunic. & sunt ista. Necessitas ob quã auferatur prohibitio communicationis, non est scrupulose examinanda, quia ubi examinatur, necessitas, vix deficit manifesta utilitas, qua etiam sufficit ad excusandam dictam communicationem.* Quod autem quando quis cogitur per metum grauẽ communicare cum excommunicato, excusetur ex hoc capite necessitatis, patet ex supradictis *recoll. l. n. 413.* quia præcepta humana non obligant cum tanto incommodo, ubi benè excipio casum, ubi talis metus incuteretur in contemptum fidei, & præiudicium Ecclesiæ, dant exemplū D. D. de eo, qui ob metū grauẽ missam celebrat coram excommunicato, quia si dictus metus non fuit incusus, vt suprà, in contemptum, &c. celebrans neque peccat, neq. incurrit aliquam pœnam, *Auila p. 2. cap. 6. disp. 8. ad finem vers. ultimo.* Quod tanto magis est verum, quando etiã adhiberetur vis, Dat exemplum *Auila loco suprac.* de eo, qui coactè detinetur vt audiat Missam non tolerati, vel simul cum tolerato, qui tali casu, contra aliquos scrupulosos, concedit, non teneri hunc coactum claudere oculos, vel obturare aures, sed benè posse reuerenter interesse, & adorare Eucharistiam, & sic hoc casu, quod ab initio fuit necessarium, ex post facto fit voluntarium, non quodam celebrantem, sed quodam ipsum Missæ sacrificium, quod est Sanctissimum, & omni attentione, & reuerentia dignum.

De excommunicatione minori, qua incurritur ob communicationem cum excommunicato, absque legitima causa excusationis.

396 **C**onclusio. Excommunicatio minor est *et sursæ ecclesiastica, priuans directè passua Sacramentorum participatione, dicitur censura ecclesiastica, pro genere, dicitur priuans directè excommunicatum, non solum ad differentiam indicandã, inter ipsam, & excommunicationem maiorem, sed etiã ad ostendendum eius effectum primarium, licet enim priuatur passiuæ electione, præsentatione, collatione beneficii ecclesiastici, atq. ecclesiasticæ dignitatis, eodem modo sub peccato mortali, sicut Sacramentorũ participatione, tñ hac priuatur indirectè, quatenus ordinantur dicta beneficia ad ordines suscipiendos, vel Missam celebrandam, ita *Laym. lib. 1. tract. 5. p. 2. cap. 3. num. 1. Hurtado disp. 16. de excomm. n. 6.* vbi quod dicta electio 397 præsentatio, & collatio nõ sit irrita, sed irritanda, quando scienter fit. Dixi *scienter*, quia si ignoranter fuit sequuta, secundũ *Hurtado suprac.* & ante docuit etiam *Auila disp. 12. dub. 1. conclus. 4.* neq. venit irritada, licet sũt ta*

communem Canonistarum, quam possit *Suarez, Conink, & alios*, sequitur *Layman loco suprac. vers. dubitant verò Doctores*, semper venit irritanda.

Cũ autẽ sit certũ apud Doctores, taliter excommunicatũ, & si validè, tamen illicitè, nõ 399 pẽ cum peccato mortali suscipere Sacramentũ absq. legitima causa, vt dixi sup. n. 47. & concordant *Layman. & Hurtado locis cit.* & si nõ incuratur aliqua irregularitas, vt habetur expressè in *cap. ultimo de Clerico excommunicato ministrante*, & notat *Suarez disp. 23. sect. 2. num. 3.* tamen quia *Pillius tract. 13. num. 16.* docet, quod cum in *cap. si celebret* dicatur, tantum hunc grauiter peccare qui celebrat ligatus minori excommunicatione, & hoc intelligit de alijs Sacram. magis, & minus pro excellentia maiori, vel minori ipsius Sacramenti, ex hac doctrina potest non improbabiler inferri, quod talis suscipiẽdo Sacramentũ matrimonij nõ peccet mortaliter, sed committat peccatum veniale graue, maximè quia vt infrã cum de matrimonio, ipsi contrahentes nõ solũ recipiunt, sed ministrant ipsum Sacramentum, & si contraria opinio, quod ligatus excommunicatione minori, peccet mortaliter contrahendo matrimonium, sit communis, vt per *Sanchez lib. 7. de matrim. disp. 9. num. 5.* Est difficultas inter Doctores, an & quomodo 401 conferendo Sacramenta ipse peccet? supradicti Doctores referunt tres opiniones primam eorum, qui volunt, peccare mortaliter ita *Siluester, & Armilla apud Suarez.* Secundam aliorum, qui volunt peccare venialiter, si sine iusta causa, vt sup. cõferat illa: ita ex modernis, *Auila, Vasquez, Alser. Suarez, & Conink*, quos sequitur *Layman loco suprac. num. 4. vers. atq. hoc*, Tertiã *Nam. Henriq. Filius. tr. 13. n. 23.* sequitur *Hurtado loco suprac. n. 4.* quod nullum peccatum contrahatur, & si alleget pro hac sententia *Suar.* qui contrarium expressè dicit *loco citato, l. disp. 23. sect. 2.* vt patet ibi sub n. 1 & 2. Secũda autẽ sētentia, videtur mihi probabilior, quia est iuxta verba *tex. in c. ultimo de Clerico. excomm. ministr.* Ex qua primò infert *Laym. loc. sup. præ.* ¶ Episcopus in minori excommunicatione conferens Sacros Ordines, dupliciter peccet, venialiter scilicet conferendo Ordines, & mortaliter celebrando.

Secundò, ¶ si daretur casus, vt duo Sacerdotes sint innodati hac excommunicatione, & velint sibi inuicem confiteri, prius debeant se vicissim absoluerè à censura (cũ hæc absolutio non sit sacramentalis) & postea vnũ alteri absolutionem à peccatis conferre.

Tertiò infert *Auila cit. disp. 12. dub. 2. vers. ex prædicta*, quod ministrans Sacramentũ ei, quem sciat, esse minori excommunicatione irretitum, per se loquendo, peccet mortaliter.

taliter, quod dicit esse verū, *Villalobos traſt.*
17. *diſt.* 3. *num.* 7. non vi cęſurę, ſi non ſit
denunciatus, (quod ſi nunquam accidit,) ſed
ratione peccatū, quod commiſit, vt ſup.

404 Quarto inferitur, ligatum hac cęſura poſſe
cōmunicare cū omnibus, ſicut poſſunt oēs
cū illo participare, diuinis intereſſe, frui ſub
fragiis Eccleſię, abſoluere à cęſuris, & pecca-
tis cęterorūq; actus iuriſdictionis exercere, qđ
de his nihil in iure pro hac excommunicatione
minori, eſt communis ſententia, vt
poſt *Suarez cit. ſect.* 2. *num.* 4. teſtatur *Pillius.*
ſupras. tr. 13. *num.* 21.

Secunda conclusio. ab excommunicatio-
ne minori pro foro interno, ſecundum
communem ſententiam, & conſuetudinem
(quę tribuit iuriſdictionē) abſoluere poſſe
405 quilibet Cōfeſſ. ita teſtatur *Bonac. diſp.* 2. *q.*
3. Dixi ſecundū conſuetudinē quia iuxta id,
quod ſtatuit in hac materia, *in c. ſuper de ſt.*
excomm. non poſſe abſoluere ab ea, niſi pro-
prius Sacerdos, qui eſt Parochus, vel alius
de eius licentiā, vt docent cōmuniter DD.

Tertia conclusio: & ſi probabilis ſit ſenten-
406 illa, quod etiā quilibet Sacerdos poſſit ab-
ſoluere ab hac excommunicatione minori,
tamen probabilior eſt contraria ſententia,
ita *Bonac. loco ſupras. verſ. addo probabilem,*
& c. pro phabili opinione, addo præter ab eo
citatos, *Flurtadum diſp.* 16. *de excommunicatione*
tr. 7. vbi conatur illā confirmare optimis
rationibus, & ampliat vt hoc poſſit, etiam ſi
taliter excōmun. habeat peccatū mortale, &
non ſolum extrā Sacramentum, ſed etiam
in Sacramento confeſſionis, ac etiam ſi fue-
rit excommunicatio minor incurſa ob pec-

catum mortale, dicit eam ſatis probabi-
lem, *Ioannes de la Cruz in directorio confeſſ.*
p. 2. *de excommunicat. notab.* 2. ſicut etiā vocat
eam valde probabilem *Villalobos loco infra-*
citando n. 9. qui etiā ſubdit, quod poſſe quis
illā ſequi *por tenerla bombres tan doctos, mas*
es mejor para la practica la cōtraria por ſer mas
ſegura. pro probabiliori accedit *Loyman loco*
etiam ſupras. num. 6. *Ledesma p.* 1. *ſumma cap.*
8. de la deſcommunion verſ. digo lo ſecundo.

Dixi, pro foro interno, quia pro foro ex-
407 terno abſoluit iudex eccleſiaſticus, & ſi nō
ſit Sacerdos, ita *Ledesma loco ſupras. verſ. digo*
lo tercero, quod hoc poſſit etiam Parochus
non Sacerdos. dixit *Bonacina loco ſupras. m.*
14. & antea dixit *Suar. apud Villalob. ſupras.*
diſt. 32. qui ſubdit, quod iſta opinio in pun-
cto iuris ſit valde probabilis, quia iſte actus
abſoluendi non requirit caracterem Sacer-
dotalem, ſed in praxi ſequendam eſſe con-
trariam ſententiam, vt magis tutam, & iuxta
verba textus, quę captant de Sacerdote. Ex
qua opinione; Patet, quā probabilis ſit opi-
nio etiam *Cornep. apud Dianam quifficor*
uſump. 5. tr. 0. reſol. 2. ad finem. quod non ſo-
408 lum Diaconus, & Subdiaconus, ſed etiam
Clericus in minoribus poſſit abſoluere ex-
communicatione ab hac excommunicatione
minori, (ſi intelligit de cōmiſſione alterius
quā habentis iuriſdictionem in foro ex-
terno) de quo non dubitatur, cū etiā poſſit
committere Clerico in minoribus abſolu-
tionem ab excommunicatione maiori pro
foro interno, ſimul & externo, vt aliās fuit
dictum. Et hæc de iſta materia excommuni-
cationis in communi.

RECOLLECTIO QUARTA

De Officio, & Potestate Confessarij circa excommunicationes in particulari, tam Summo Pontifici, quam Episcopis, ac etiam nulli reseruat.

In hac materia, ut perspicuum est, officium ipsius Confessarij versatur in notitia delictorum excommunicationum, ideo illas in primis ordine Alphabetico ad maiorem commoditatem Lectorum, hic enumerare volui, cum alio modo recensere, confusionem generare, experientia docuit.

A

Abhortū procurans foetus animati, effectū sequuto, excommunicationem incurrit, Episcopo reseruatam Greg. XIV. in sua Constitutione viij. quā refert *Quaranta verb. abortus*, de qua nō est tractatū infrā in sua *recol. particulari de potestate Confessarij circa pecc. abortus*.

Aboluens Religiosus ab excommunicatione sine facultate, vide *Religiosus*.

Aboluere præsumens sine debita facultate à casibus Bullæ cænæ incurrit excommunicationem S. P. reseruatam ex decreto Clem. VIII. ista reseruatō, nō est per dictam Bullā sed per decretum Clem. VIII. vnde erit talis tantum vbi dicta absolutio datur prætextu priuilegiorum à sede Apostolica concessum, non autem sit tantum ex malitia, vel humano respectu, aut exculpabili negligentia, ita concordat opiniones cōtrarias circa hanc reseruationem. *Bonac. de censuris in particulari disp. 1. q. 2. p. 3. n. 9.* vbi quod præsumens absoluere à casibus non autem ab excommunicationibus Bullæ, nō incidat in excommunicationem, & quod ex eo, quia requiritur præsumptio, excusetur quis, si absoluere tantum fingat, vel absoluat ob metum, vel ignorantiam crassam, vel etiam affectatam. soluens à casibus contentis in decreto Clement. VIII. incurrit excommunicationem S. P. reseruatam. vid. *Filliuc. tract. 15. cum de excommunicat. in particulari num. 180. Lazar. de blasphemis q. 10. n. 45. Marcellū Vulp. p. 35. sua praxis fori Ecclesiastici num. 13. qui dicit, quod vt illa incurratur, necesse est vt prætextu priuilegiorum, ac ex præsumptione (vt supra declaratum fuit) id fiat, vnde exalatur absoluens ex inadvertentia, vel ignorantia, sed nota quod præsumptio deest cadens super prætextum priuilegiorum, non esset reseruatā, vs præsupponit*

in eodem loco suprae. Dubitans autem an casus, à quo absoluit, sit de contentis in dicto decreto, excusatur ab hac excommunicatione. *Vgol. de potestate Ediscopi c. 37. sub n. 3. Lazar. q. 10. de blasphemis n. 1. vbi bene limitat, vbi dubiū esset circa prætextum priuilegiorum.* quid de Bulla cænæ infrā, *Aboluens est qui sine legitima facultate absoluerat à censuris Bulla cænæ, vel Decreti Clem. VIII. nullā incurrit censurā. si fuit Sacerdos secularis, Bonac. sup. n. 21.* Absolutionem à censura extorquens per vim, vel metum, incurrit excommunicationem non reseruatam in *cap. vnico de his, qua vniuersus causa sunt in 6. latè explicat Suar. t. 5. disp. 23. sect. 4. d. num. 18. Azila p. 2. cap. 7. disp. 2. dub. 4. & præter à me dicta, suprae. recoll. 1. n. 558. & seq.* circa declarationē talis excommunicationis. Addendum est, quod ad illam incurrendam non sufficit, vim, & metum incurrere ad finem extorquendi absolutionem, sed necessariò, etiā requiritur absolutio, confirmat *Bonacina de censuris in particulari disp. 2. q. 25. n. 5.* vbi quod mandantes, vel cōsulentes, illam quoq. incurrant, vt *xi loco suprae. n. 570.*